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Autorský abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na arménskou klavírní hudbu v kontextu arménské

kultury. Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol. Po první kapitole, která se snaţí

krátce shrnout dŧleţité události o dějinách Arménie od dávných dob aţ po současnost,

následují další části práce, které se zabývají popisem arménské hudební kultury a

arménské klavírní hudby. Závěrečná kapitola, která je zamýšleným těţištěm práce se

věnuje velikánŧm arménské hudby a jejich významným dílŧm.

Summary

The diploma thesis is focused on the Armenian piano music in context with

Armenian culture. The first chapter summarizes important events of the history of

Armenia from the ancient times to the present. Following chapters describes Armenian

musical culture and Armenian piano music. The last chapter intended to be the most

important, it tries to characterize giants of Armenian music and their most important

works.
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1 Úvod

Hlavním cílem mé diplomové práce je širší seznámení s arménskou klavírní

hudbou, shromáţdění informací o existenci skladeb pro sólový klavír či klavír

s doprovodem orchestru a o skladbách pro děti napsaných arménskými skladateli

a postihnout charakteristické znaky kompoziční práce jednotlivých skladatelŧ. Dále také

upozornit na skutečnost, ţe existuje bohatá arménská tvorba pro klavír, která se ve

školách a v koncertních síních málo hraje a propaguje. Pro svou práci jsem čerpala

informace především z knih A. Šahverdjana, Š. Apojana a G. Šneersona.

Toto téma jsem si vybrala nejenom proto, ţe je to kraj, kde jsem se narodila

a proţila zhruba polovinu svého ţivota, ale také proto, ţe Arménie je země, která mŧţe

nabídnout velmi zajímavá fakta a události spojené s hudbou. V kaţdé kapitole se budu

věnovat stručnému historickému úvodu. Těţiště práce však bude v samotném rozboru

arménské klavírní hudby, který bude vycházet jednak z poznatkŧ hudebně teoretických

disciplín, jednak z interpretační praxe. Cílem práce nebylo zaměřit se pouze na klavírní

díla, ale také na díla umělecky cenná, která představují bohatství arménské hudby

a které jsou pro klavírní díla inspirací.

V druhé kapitole se zabývám stručnou historii Arménii od dávných dob aţ po

současnou Arménskou republiku. Budu se snaţit odpovědět na otázky - Co vlastně byla

„Arménie“? Odkud „Arméni“ pocházejí? Kdy osídlili Arméni Arménii? Kdy a kde bylo

jejich první království?

V třetí kapitole stručně charakterizují arménskou hudební kulturu od 9. století aţ

do 20. století. Vím, ţe povědomí o Arménii není v Evropě velké. Pro pochopení

arménské kultury a zvláště hudby jsou kulturně historické události velmi dŧleţité. Proto

se pokusím vylíčit dŧleţité události.

Čtvrtá kapitola je věnována arménským skladatelŧm. V ní jsou sledovány cesty

skladatelŧ od prvních kompozičních pokusŧ aţ k vrcholu. Jelikoţ arménskou hudbu

reprezentuje mnoho osobností, budu se věnovat především těm, kteří se významně

podíleli na vývoji klavírní hudby. V kaţdé kapitole, určené skladateli, nejprve uvádím

obecné informace o ţivotě, pak se věnují tvorbě s dŧrazem na skladby pro klavír a na

instruktivní skladby. Některé názvy děl jsou uváděny bez překladu a to z toho dŧvodu,
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ţe tyto názvy jsou ve staroarménštině a přesný překlad nebyl moţný.

V přílohách je uveden kompletní seznam všech skladeb pro klavír.
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2 Dějiny Arménie

2.1 Arménie před naším letopočtem

Dějiny Arménŧ lze dokládat přibliţně od roku 1165 př. n. l., kdy přišli do

dnešního východního Turecka a postupně se rozšířili do zemí rozdělených ve 20. století

mezi Turecko, Sovětský svaz, Írán a Irák. Předkové Arménŧ byli Urartejci a právě oni

zaloţili první stát v Arménském pohoří. Prvním králem Urartu byl Arame (859 př. n. l.).

Urartu bylo po staletí hlavním nepřítelem mocných panovníkŧ z Aššuru, Ninive

a Dúr Šarrúkínu. V letech 844 – 828 př. n. l. zaloţil král Sardur I. v boji s Asyřany

urartskou říši znovu pod názvem „Biajnili“. Semité ji však nazývali asyrským

pojmenováním, které dodnes přeţívá v názvu „Ararat“, které se později objevuje

i v Bibli. V letech 828–810 př. n. l. Sardur a jeho syn Išpuinis sjednotili celou zemi od

Erzurumu aţ po Ararat k Urmijskému jezeru. Za Išpuiniova syna a nástupce Menui

(810 – 785 př. n. l.) bylo podrobeno údolí Araxu a východní část území Taron. Argišti I.

(785 – 753 př. n. l.) a Sardur II. (753 – 735 př. n. l.) pronikli na jihozápad aţ k pobřeţí

Středozemního moře a na severovýchodě dosáhli Sevanu. Panování těchto pěti králŧ

představuje také období největšího rozkvětu Urartu.

Argišti zaloţil město Argištichinili, které pojmenoval na svoji počest. Arméni

později přejmenovali Argištichinili naArmavir. Velkou slávu si však získal Argišti tím,

ţe na vrchu Arinberd zaloţil pevnost nazvanou „Erebuni“, jejíţ jméno ţije doposud

v názvu dnešního města Jerevanu.

Z obav před mocí Urartu, assyrský král Tiglatpalasar III. poslal velkou armádu

proti Urartu a v roce 735 př. n. l. se Asyřané pronikli do hlavního města Tušpy, nebyli

však schopni dobýt centrální pevnost, proto město zničili a opustili. V době králŧ

Argišty II. (713 - 685 př. n. l.) a Rusy II. (685 – 645 př. n. l.) moc Urartu postupně

oslabnul. Rusa II. byl posledním králem v době mocného Urartu, a vybudoval město

Tejšibani (Karmir Blur). V letech 590 – 580 př. n. l. Urartu definitivně vymizel z dějin.

BRENTJES
1
povaţuje tu dávnou dobu, kdy bylo Urartu světovou velmocí, za jeden

z vrcholŧ arménských dějin, s nímţ lze srovnávat jen 1. století př. n. l., kdy arménský

1
BRENTJES, B. Arménie. Tři tisíce let dějin a kultury. Praha: Vyšehrad, 1976, s. 32

10

král Tigran Veliký vybudoval veliké, byť krátkodobé impérium, sahající aţ do Sýrie

a Svaté země.

Mezi tím byla Arménie na celá staletí pojata do říše Achaimenovcŧ a reálnou

nezávislost pod vládou vlastní dynastie získala teprve poté, co tuto říši porazil

Alexandr Makedonský. Na přelomu tisíciletí zasáhla Arménii rivalita mezi Římem

a Parthií a dostala se pod vládu příbuzenstva parthských králŧ.

Za Aršakovcŧ zesílil íránský vliv na arménskou kulturu, který trval aţ do počátku

4. století př. n. l., kdy Tigran Veliký učinil z křesťanství státní náboţenství a pokusil

se pod ochranou Říma odvrátit nebezpečí hrozící samotné existenci arménského

království poté, co Sásánovci počátkem 3. století př. n. l. vystřídali v Parthií Aršakovce.

„Arménii“ není snadné identifikovat, zčásti proto, ţe oblasti s arménským

obyvatelstvem a kulturou se neshodují s oblastmi, kde Arméni vládli, a částečně proto,

ţe se rozsah území kontrolovaného Armény značně měnil.

BRENTJES
2
uvádí, ţe název „Arménie“ se v dějinách poprvé objevuje v nápise

na behistunské skále
3
, který dal na paměť svého vítězství vytesat Dareios I.

(518 př. n. l.). Zmiňuje se tu o podrobení území, jeţ nazývá „Armina“. Arméni naproti

tomu nazývají svou zemi Hajastán. Tento název se odvozuje od jména legendárního

praotce Arménŧ, Hajka. Hajk po zhroucení stavby babylónské věţe povstal proti

despotickému sousedovi Belusovi a se svými stoupenci uprchl do hor na severu. Dostal

se aţ k Araratu a u jezera Van zaloţil osadu „Hajkašen“
4
. Belus uprchlíky

pronásledoval, byl však poraţen a padl. Hajk na oslavu vítězství postavil hrad a nazval

svým jménem. Tomuto území se od té doby říká Hajots-Dzor, tzv. „arménské údolí“.

Od Haikových časŧ se jeho lid nazývá „Haj“ a zemi se říká „Hajastán a její dynastie

nese jméno „Hajkazjan“
5
.

2
BRENTJES, B. Arménie. Tři tisíce let dějin a kultury. Praha: Vyšehrad, 1976, s. 19


[…]


svěţí a pestrá. Svým zpŧsobem podobné valčíkové variaci z „Hrdinské ballady“. Je to

ţivý obraz mládeneckého plesu, plné radostí a veselí. Capriccio je postavené na jednom

tématu a má celkově velký koncertní charakter.

Skladatel dále napsal „Šest obrazŧ pro klavír“. Tyto obrazy otevřely novou etapu

v arménské a sovětské hudbě. V této práci Babadţanjan jako první pouţil dodekafonií.

Tato technika získala širokou popularitu v sovětské hudbě a mnoho mladých skladatelŧ

ji začalo pouţívat. Babadţanjan s mimořádnou zručností dokázal nemoţné – spojil

principy dodekafonie s charakteristickými rytmy a intonací lidové hudby, vytvářející

ţivý umělecký efekt.
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5 Závěr

V práci „Arménská klavírní literatura se zřetelem na instruktivní literaturu“

jsem mapovala vývoj Arménie a arménského národa a fázi vývoje arménského

klavírního umění. Samozřejmě není moţné v jedné práci vystihnout velmi bohatou,

mnoha tisíciletou historii tohoto národa. Z toho dŧvodu jsem vybrala a uváděla

pouze klíčové události.

Arménský národ byl schopen během své dlouhé historie, bez ohledu na

sociální a politické podmínky udrţet si svoji národní identitu, jazyk, kulturu

a náboţenství. S postupujícím rozvojem se tato malá země stávala vlastí všech

Arménŧ a kaţdým rokem se tam pravidelně vrací více a více Arménŧ z diaspory.

V roce 2008 se v Arménii otevřelo ministerstvo diaspory. Účelem ministerstva je

ochrana oprávněných zájmŧ kaţdého Arména, ţijící jak v Arménii, tak v diaspoře

v rámci mezinárodního práva a zachování kvality národní identity. Mnozí Arméni,

ţijící mimo svou zem, významně pomáhají rozvoji Arménie. Ze země se stává

rychle vzkvétající prŧmyslový stát se světoznámými vědci, umělci, malíři.

Vědomí obyvatel tohoto starého, a přece tak mladého státu je však utvářeno

především hrdostí na to, čeho doposud dosáhli. Jedním z děl, na něţ jsou právem

hrdi, je proslulý Matenadaran – významná pokladnice staroarménských rukopisŧ.

Tam je člověk doslova bezprostředně konfrontován s tisíciletými dějinami

arménského národa. Zdá se aţ neskutečné, ţe prostí pracující Arméni, pastevci

a rolníci, zedníci a řemeslníci předávali stránky starých knih a rukopisŧ z generace

na generaci. Uchovávali tyto stránky jako nejdraţší relikvii, ale nemohli si je sami

přečíst, protoţe 90 % Arménŧ v té době bylo negramotných. Tyto moţnosti jim

dala teprve sovětská moc. Vysvobodila pracující Armény ze staleté temnoty,

negramotnosti, nadvlády ostatních národŧ a učinila nejen tyto rukopisy, ale i celou

nesmírně bohatou kulturu Arménie, majetkem lidu.

Arménské klavírní umění prošlo dvěma základními vývojovými etapami.

Klavírní umění se vyvíjelo v těţké společenské, ekonomické a politické situaci.

Rozvíjelo se díky úsilí talentovaných jednotlivcŧ, kteří individuálně přispěli

k řešení mnoha rŧzných problémŧ. Obětavou prací těchto hudebníkŧ vznikly
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folklórní, vokální, taneční a instrumentální ţánry. Díky jejich velkému úsilí

pronikla do arménského umění evropská kultura. Obzvláště velký význam

z hlediska vývoje národní hudby a klavírního umění představuje 19. a 20. století.

Klavírní umění dnes má přibliţně dvě stě let starou tradici, avšak profesionální

umění se v Arménii vyvíjelo aţ po nástupu sovětské moci, kdy se díky příznivým

podmínkám vytvořila specializovaná centra. A právě v tomto období dosáhla

hudební kultura vysoké úrovně a získala velké uznání i mimo hranice Arménie.

Čerpala samozřejmě z tisíciletých tradic arménské národní hudby. Tvorba

národního klavírního umění je spojena se jmény T. Čuchadţjan, G. Korganov,

N. Tigranjan, Komitas a další. S tím souvisel vznik a rozvoj interpretační

a pedagogické činnosti.

Při prostudování ţivota arménských skladatelŧ, si člověk vybaví historickou

minulost, kdy lidé umírali hlady, ale přesto zachovali kulturní dědictví. Skladatelé

pracovali v těţkých podmínkách, ale bez ohledu na to, kde ţili, nebo pracovali, tak

vţdy zŧstali věrni své zemi, jazyku, tradicím a víře.

Dnes, kdyţ se ve světě řekne arménská hudba, skoro kaţdý si vybaví

Arama Chačaturjana, jméno skladatele, který se ani v Arménii nenarodil. Ale

ostatní skladatele, kteří opravdu dali základ a pomohli rozvoji hudby této země, zná

málokdo. Mým jediným přáním na závěr snad je, aby se klavírní dědictví

arménských skladatelŧ stalo součástí repertoáru nejenom arménských, ale

i zahraničních interpretŧ a aby si arménská hudba ve světě našla svou rodnou pŧdu

stejně jako zakladatel moderní arménské hudby Komitas, který sice zemřel v exilu,

ale v Jerevanu byl postaven jeho čestný hrob.
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Přílohy

1. Komitas: Vzpomínky

Alagjaz

Kaqavik

Dţur kuga verin saren

Krunk

Písně beze slov

Smuteční pochod

2. S. Barchudarjan: Přišel podzim

Kruhový tanec

Na schovávanou

Variace

3. A. Spendiarjan: Ukolébavka

4. A. Babadţanjan: Melodie

Humoreska

5. A. Chačaturjan: Andantino

V den narozenin

Hudební obraz

Waltz-Capriccio