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Azniv Davtyan zvolila za téma své diplomové práce pojednání o arménské klavírní
literatuře. Hned úvodem je nutno říci, že samotný čin je třeba vysoce hodnotit, neboť jde o
téma ve středoevropském prostoru velmi málo frekventované a mnohé skutečnosti vůbec
nejsou známé. Z tohoto hlediska je velmi vhodné, že autorka zařadila na úvod kapitolu o
obecných dějinách Arménie. Na tomto pozadí je pak možno hlouběji pochopit některé
souvislosti vztahující se k hudební kultuře. Vstupní kapitola má přiměřený rozsah a vystihuje
podstatu problému.

Následující stručné shrnutí arménské hudební historie vhodně uvádí nejdůležitější a
nejrozsáhlejší kapitolu diplomové práce. Tou je kap. č. 4 „Arménské klavírní umění a
významní představitelé“. Přínosem je zde bezesporu přehlednost i výběr příkladů, což svědčí
o důkladném studiu pramenů a literatury. Velmi dobré pro středoevropského čtenáře je též
obraz celkového díla každého skladatele (např. G. Korganov je znám pouze jako autor
instruktivních skladeb).

Pro Armény je doslova uctívaným skladatelem Komitas, je to evidentně
„nejnárodnější“ hudební osobnost v širokém slova smyslu. Jeho význam je i zde přesvědčivě
popsán a rozveden. Mezi pojednáními o Komitasovi a světově nejproslulejším skladatelem
arménského původu Aramem Chačaturjanem se seznámíme ještě i s méně známými (nebo
dokonce neznámými) autory A. Spendiarjanem a S. Barchudarjanem.

Ovšem ani dílo Arama Chačaturjana není mezi hudební veřejností obecně známo jako
celek. Je to určitá mezera ve vědomostech, neboť nám dosud uniká skutečnost, že v době
Chačaturjanova života se odehrával proces osamostatňování a úsilí o nezávislost, tedy o
situaci známou ve střední a západní Evropě převážně z 19. století. Z této diplomové práce je
možno získat komplexnější náhled na naznačenou problematiku.

Kladem práce je i velmi vhodně sestavená notová příloha.
Jediným problémem diplomové práce je určitá jazyková a zejména stylistická

neobratnost, je to ostatně věc pochopitelná, neboť pro autorku není čeština mateřským
jazykem. Někdy jde o obraty méně obvyklé, leč v podstatě přijatelné, někdy jde o chyby ve
shodě podmětu s přísudkem, někdy o chyby padající na vrub spíše textovému editoru.
Řešením by mohlo být dodatečné uvedení těchto nepřesností formou errata.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na studenty oboru Hudební výchova –
Hra na nástroj.

Práci doporučuji k obhajobě.
Při obhajobě navrhuji rozvést:

1) Jaký je současný stav arménského hudebního školství?
2) Kdo jsou nejvýznamnější žijící představitelé arménské hudby?
3) Která díla arménských skladatelů se dostala do mezinárodního povědomí?
4) Proč mezi uvedenými skladateli není pojednán A. Aruťunjan?

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 13.5.2011 PhDr. MgA. Vít Gregor, Ph.D.